«*Omnis ergo populus, qui est talis coetus multitudinis qualem eui, omnis civitas, quae est constitutio populi, omnis res publica, quae ut dixi populi res est, consilio quodam regenda est, ut diuturna sit. Id autem consilium primum semper ad eam causam referendum est quae causa genuit civitatem. deinde aut uni tribuendum est, aut delectis quibusdam, aut suscipiendum est multitudini atque omnibus*»<sup>40</sup>.

Quest'ultimo testo di Cicerone è particolarmente rilevante in quanto dimostra come il *populus* sia, da un punto di vista concettuale, antecedente la *civitas*, che è definita come

---

<sup>36</sup> Liv., 1.32: «*Tum nuntius Romam ad consulendum redit. Confestim rex his ferme verbis patres consulebat: "Quarum rerum litium causarum condixit pater patratus populi Romani Quiritium patri patrato Priscorum Latinorum hominibusque Priscis Latinis, quas res nec dederunt nec solverunt nec fecerunt, quas res dari fieri solvi oportuit, dic"* inquit ei quem primum sententiam rogabat, "quid censes?" Tum ille: "Puro pioque duello quaerendas censeo, itaque consentio consciscoque." Inde ordine alii rogabantur; quandoque pars maior eorum qui aderant in eandem sententiam ibat, bellum erat consensus. Fieri solitum ut fetialis hastam ferratam aut praestam sanguineam ad fines eorum ferret et non minus tribus puberibus praesentibus diceret: "Quod populi Priscorum Latinorum hominesque Prisci Latini adversus populum Romanum Quiritium fecerunt deliquerunt, quod populus Romanus Quiritium bellum cum Priscis Latinis iussit esse senatusque populi Romani Quiritium censuit consensit conscivit ut bellum cum Priscis Latinis fieret, ob eam rem ego populusque Romanus populis Priscorum Latinorum hominibusque Priscis Latinis bellum indico facioque." Id ubi dixisset, hastam in fines eorum emittebat. Hoc tum modo ab Latinis repetitae res ac bellum indictum, moremque eum posterius acceperunt».

<sup>37</sup> P. CATALANO, *Populus Romanus Quirites*, Torino 1974, pp. 97 e ss.

<sup>38</sup> F. SALERNO, *Tacita libertas: l'introduzione del voto segreto nelle Roma repubblicana*, Napoli 1999, pp. 17 e ss.

<sup>39</sup> Cic. *De rep.*, 1.25.39.

<sup>40</sup> Cic. *De rep.*, 1.26.41-42.

*constitutio populi*, ovvero come organizzazione del popolo. Proseguendo per questa prospettiva, il *populus* sarebbe antecedente anche la *res publica*, la quale non costituirebbe altro che l'aspetto oggettivo e istituzionale del *populus* stesso<sup>41</sup>.

Richiamando il concetto di 'popolo', Cicerone (*De rep.*, 1.25.39) dapprima definisce la *res publica*<sup>42</sup> come 'cosa del popolo' – *res publica res populi* – e subito dopo fornisce una definizione societaria di popolo (*populus autem non omnis hominum coetus quoquo modo congregatus, sed coetus multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatus*) a fondamento della quale si trova la natura del *populus* quale insieme di *cives*<sup>43</sup>.

Procedendo dalla bellissima definizione ciceroniana di *res publica* come *res populi*, è possibile dedurre come da un punto di vista linguistico, ma anche e soprattutto concettuale, il nucleo della *res publica* sia costituito dal gruppo, dalla molteplicità di individui non intesi come singoli elementi ma nella loro individualità che trova espressione nel concetto di popolo quale unità.

In questa prospettiva, i magistrati<sup>44</sup> repubblicani possono essere definiti come dei 'mandatari' del popolo, in quanto chiamati ad eseguire la volontà espressa mediante il voto dalla totalità dei cittadini (*universi cives*)<sup>45</sup>.

---

<sup>41</sup> L. PEPPE, s.v. «Popolo (*dir. Rom.*)», in *Enciclopedia del diritto*, XXXIV, Milano 1985, pp. 319 e ss.

<sup>42</sup> La repubblica romana, quale sistema giuridico rotante attorno ad un assetto costituzionale ben delineato, è osservata come 'modello' da numerosi pensatori, finanche contemporanei. Cfr. J. J. ROUSSEAU, *Du contract social ou principes du droit politique*, trad. a cura di G. MENNINI, cit. e A. FRIZZERA, *Roma: la sovranità e il modello. Le istituzioni politiche romane nel IV libro del Contract social di Jean-Jacques Rousseau*, cit.

<sup>43</sup> Gai, 1.3: «Lex est, quod populus iubet atque constituit. plebiscitum est, quod plebs iubet atque constituit. plebs autem a populo eo distat, quod populi appellatione universi cives significantur, connumeratis et patriciis; plebs autem appellatione sine patriciis ceteri cives significantur; unde olim patricii dicebant plebiscitis se non teneri, quia sine auctoritate eorum facta essent; sed postea lex Hortensia lata est, qua cautum est, ut plebiscita universum populum tenerent: itaque eo modo legibus exaequata sunt»; I., 1.2.4: «Lex est, quod populus Romanus senatore magistratu interrogante, veluti consule, constituebat. plebs scitum est, quod plebs plebeio magistratu interrogante, veluti tribuno, constituebat. plebs autem a populo eo differt, quo species a genere: nam appellatione populi universi cives significantur connumeratis etiam patriciis et senatoribus; plebs autem appellatione sine patriciis et senatoribus ceteri cives significantur. sed et plebs scita lege Hortensia lata non minus valere quam leges coeperunt».

<sup>44</sup> Si veda B. KÜBLER, s. v. «Magistratus», in *PWRE*, XIV, 1928.

<sup>45</sup> D. 1.3.32.1 (Iul. 84 *dig.*): «Inveterata consuetudo pro lege non immerito custoditur, et hoc est ius quod dicitur moribus constitutum. nam cum ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptae sunt, merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes: nam quid interest suffragio populus voluntatem suam declaret an rebus ipsis et factis? quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio legis latoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur». Di contro, come testimonia Cicerone nel *De lege agraria*, 2.7.18, i sacerdoti non sono altrettanto configurabili come mandatari del *populus* (*quod populus per religionem sacerdotia mandare non poterat*). Sul punto cfr. G. LOBRANO, *Res publica res populi. La legge e la limitazione del potere*, Torino 1996, pp. 123 e ss. e M. A. DE DOMINICIS, s.v. «Magistrati [*Diritto romano*]», cit., p. 33.

Nella visione di Alfeno Varo, giurista vissuto tra la fine della repubblica e l'inizio dell'impero di Augusto, il *civis Romanus* è una *pars* del popolo romano, nella misura in cui quest'ultimo costituisce una *res* della quale tutti i cittadini sono *partes*<sup>46</sup>:

«Proponebatur ex his iudicibus, qui in eandem rem dati essent, nonnullos causa audita excusatos esse inque eorum locum alios esse sumptos, et quaerebatur, singulorum iudicum mutatio eandem rem an aliud iudicium fecisset. respondi, non modo si unus aut alter, sed et si omnes iudices mutati essent, tamen et rem eandem et iudicium idem quod antea fuisset permanere: neque in hoc solum evenire, ut partibus commutatis eadem res esse existimaretur, sed et in multis ceteris rebus: nam et legionem eandem haberi, ex qua multi decessissent, quorum in locum alii subiecti essent: et populum eundem hoc tempore putari qui abhinc centum annis fuissent, cum ex illis nemo nunc viveret: itemque navem, si adeo saepe refecta esset, ut nulla tabula eadem permaneret quae non nova fuisset, nihilo minus eandem navem esse existimari. quod si quis putaret partibus commutatis aliam rem fieri, fore ut ex eius ratione nos ipsi non idem essemus qui abhinc anno fuissemus, propterea quod, ut philosophi dicerent, ex quibus particulis minimis constiteremus, hae cottidie ex nostro corpore decederent aliaeque extrinsecus in earum locum accederent. quapropter cuius rei species eadem consisteret, rem quoque eandem esse existimari»<sup>47</sup>.

L'immagine di *populus* che nel sesto libro dei Digesti fornisce Alfeno Varo è quella di un popolo che si compone di parti, grossomodo le stesse indicate da Cicerone un paio di decenni prima: i cittadini. Per comprendere appieno cosa intendessero i Romani per *pars*, occorre andare oltre il pensiero di Cicerone e di Alfeno Varo in quanto, come ben si evince da quanto scritto da Pomponio nell' *Enchiridion*, le parti non sono soltanto i *cives*:

---

<sup>46</sup> M. P. BACCARI, *All'origine della sinfonia di sacerdotium e imperium: da Costantino a Giustiniano*, in *Diritto@Storia. Rivista Internazionale di Scienze Giuridiche e Tradizione Romana*, 10, 2011-2012. Secondo il filosofo Lucio Anneo Seneca il *populus* costituisce un *corpus*. Sen., *De ira*, 2.31.7: «Nefas est nocere patriae; ergo cui quoque, nam hic pars patriae est — sanctae partes sunt, si uniuersum uenerabile est; ergo et homini, nam hic in maiore tibi urbe cuius est. Quid si nocere uelint manus pedibus, manibus oculi?».